
IPAB 
Piccola Casa Sacra Famiglia  

Gassino Torinese 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 59 dell’ 11 Dicembre 2013 
 

OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 
PUBBLICI – D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 
 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA 

 
Vista la legge 6972 del 17/07/1890 – Legge Crispi; 

 

Visto l’articolo 87, quinto comma della Costituzione” Promulga le leggi ed emana i decreti 

aventi valore di legge ed i regolamenti”; 

 

Visto l’articolo 17, comma 1, della legge 23 agosto 1988, n. 400 che recita : Con decreto 

del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, sentito il 

parere del Consiglio di Stato che deve pronunziarsi entro novanta giorni dalla richiesta, 

possono essere emanati regolamenti per disciplinare: 

a) l’esecuzione delle leggi e dei decreti legislativi; 

b) l’attuazione e l’integrazione delle leggi e dei decreti legislativi recanti norme di 

principio, esclusi quelli relativi a materie riservate alla competenza regionale; 

c) le materie in cui manchi la disciplina da parte di leggi o di atti aventi forza di legge, 

sempre che non si tratti di materie comunque riservate alla legge; 

d) l’organizzazione ed il funzionamento delle amministrazioni pubbliche secondo le 

disposizioni dettate dalla legge; 

e) l’organizzazione del lavoro ed i rapporti di lavoro dei pubblici dipendenti in base agli 

accordi sindacali; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto, in particolare, l’articolo 54 del decreto legislativo n. 165 del 2001, come sostituito 

dall’articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che prevede l’emanazione 

di un Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di 

assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei 

doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 

dell’interesse pubblico; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 
1. Di recepire il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che si allega alla presente; 



2 

 

2. Di pubblicare il codice di comportamento sul sito internet della Casa di Riposo nella 

sezione personale; 

3. Di consegnare per presa visione ed accettazione copia del codice a tutti i dipendenti ed 

ai collaboratori esterni al momento della loro asunzione o all’avvio della attività di 

collaborazione. 

 

 

Gassino T.se, lì 11/12/2013 

 
 

     

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA 

                 (PANU Ester Vittoria) 


